

Số: /KH-UBND

Krông Pa, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Lập hồ sơ khoa học di tích cấp tỉnh “Địa điểm thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của huyện Cheo Reo” (tiền thân huyện H2 và Krông Pa ngày nay); địa chỉ: buôn Ia Rnho, xã Đát Bằng, huyện Krông Pa

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Luật Di sản văn hóa 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa 2009; Nghị định số 98/2010/ND-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa;

Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14 tháng 7 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh;

Quyết định số 312/QĐ-UBND, ngày 6 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt Danh mục kiểm kê di tích và dự kiến lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích giai đoạn 2018-2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Quyết định số 647/QĐ-UBND, ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc điều chỉnh Danh mục kiểm kê di tích và dự kiến lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích giai đoạn 2018-2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Ủy ban nhân dân huyện Krông Pa xây dựng Kế hoạch lập hồ sơ xếp hạng di tích cấp tỉnh “Di tích lịch sử Địa điểm thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của huyện Cheo Reo” xã Đát Bằng với các nội dung sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giữ gìn các giá trị văn hóa truyền thống cách mạng của các thế hệ cán bộ đảng viên; khơi dậy lòng tự hào dân tộc và tinh thần, trách nhiệm cộng đồng, xã hội trong việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của địa phương.

Góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, chống ngoại xâm của cha ông và lịch sử cách mạng địa phương cho thế hệ trẻ; thúc đẩy phát triển du lịch, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của nhân dân.

Chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Thành lập Chi bộ Đảng Cheo Reo (huyện H2) – tiền thân của Đảng bộ huyện Krông Pa (10/8/1947 – 10/8/2022).

2. Yêu cầu

Hồ sơ khoa học di tích phải đầy đủ thành phần, quy cách... đúng theo quy định tại Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL, ngày 14/7/2011 của Bộ trưởng Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh.

Hồ sơ xếp hạng di tích “Địa điểm thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của huyện Cheo Reo”, xã Đất Bằng cần phải thực hiện đầy đủ, chính xác, rõ ràng, đảm bảo chất lượng cao, có sức thuyết phục và đủ điều kiện xếp hạng di tích cấp tỉnh.

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Tên gọi di tích: “Di tích Địa điểm thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của huyện Cheo Reo” xã Đất Bằng.

2. Phạm vi thực hiện: Buôn Ia Rnho, xã Đất Bằng, huyện Krông Pa.

3. Thành phần tham gia lập hồ sơ

- Đơn vị quản lý: Ủy ban nhân dân huyện Krông Pa;
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính và Kế hoạch, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, Ban quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, Ủy ban nhân dân xã Đất Bằng;
- Đơn vị Tư vấn: Phòng Quản lý văn hóa (thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

4. Tiến độ thực hiện

STT	Nội dung chính	Thời gian thực hiện
1	Khảo sát thực trạng, vị trí di tích, sưu tầm thông tin tư liệu, định vị, đo vẽ, lập bản đồ di tích.	Tháng 01/2022
2	Viết lý lịch khoa học di tích.	Tháng 3/2022
3	Tổ chức hội thảo khoa học về giá trị lịch sử của di tích, xác định tên gọi di tích..., xin ý kiến các nhà khoa học, nhà chuyên môn, lãnh đạo tỉnh, địa phương để hoàn chỉnh hồ sơ khoa học di tích.	Tháng 5/2022
4	Hoàn chỉnh hồ sơ sau góp ý tại Hội thảo khoa học và trình Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định.	Tháng 6/2022
5	Hoàn chỉnh sửa hồ sơ sau thẩm định của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.	Tháng 7/2022
6	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình UBND tỉnh Quyết định.	Tháng 8/2022

5. Nội dung hồ sơ di tích

5.1. Lý lịch di tích

- Tên gọi di tích;
- Địa điểm và đường đi đến di tích;
- Phân loại di tích;

- Sự kiện, nhân vật lịch sử, đặc điểm của di tích;
- Sinh hoạt tín ngưỡng liên quan đến di tích;
- Khảo tả di tích;
- Sơ đồ chi tiết của di tích;
- Giá trị lịch sử, khoa học thẩm mỹ của di tích;
- Thực trạng bảo vệ và phát huy giá trị của di tích;
- Phương hướng bảo vệ và phát huy giá trị của di tích;
- Kết luận;
- Tài liệu tham khảo;
- Xác định cá nhân, tổ chức lập lý lịch di tích.

5.2. Bản đồ vị trí và chỉ dẫn đường đến di tích

Sử dụng bản đồ hành chính của huyện Krông Pa, của tỉnh để đánh dấu và chú thích rõ vị trí của di tích đường đến di tích từ trung tâm huyện Krông Pa.

5.3. Bản vẽ kỹ thuật di tích (nếu có)

Bản vẽ kỹ thuật di tích phải đảm bảo các yếu tố kỹ thuật, mỹ thuật và được đóng thành quyển có đóng dấu giáp lai của Ủy ban nhân dân huyện, theo quy định sau:

Bản vẽ mặt bằng tổng thể tỷ lệ theo quy định: thể hiện rõ vị trí các công trình, địa điểm, vết tích liên quan đến sự kiện, nhân vật lịch sử gắn liền với di tích.

Bản vẽ mặt bằng, mặt đứng, mặt cắt ngang, mặt cắt dọc, kết cấu chi tiết kiến trúc có chạm khắc tiêu biểu có tỷ lệ theo quy định.

5.4. Tập ảnh màu khảo tả di tích hiện vật

Tập ảnh màu khảo tả di tích, hiện vật thuộc di tích bao gồm: Ảnh tổng thể di tích, ảnh các công trình xây dựng di tích, các điểm, cảnh quan thiên nhiên cấu thành di tích, ảnh hoạt động tín ngưỡng gắn với di tích, ảnh hiện vật di tích..., ảnh trên được in trên giấy, cỡ lớn được đóng thành quyển (tập).

5.5. Bản thống kê hiện vật thuộc di tích (nếu có)

Bản thống kê hiện vật thuộc di tích phải đầy đủ về các thông tin, tên gọi, mã số, nguồn gốc, niên đại, loại hiện vật, chất liệu, kích thước...theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL và được đóng thành tập có đóng dấu giáp lai của Ủy ban nhân dân huyện.

5.6. Bản dập, bản dịch các tài liệu bằng ngôn ngữ khác (nếu có)

Theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL.

5.7. Biên bản và bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích (Theo quy định tại Điều 12 Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL)

Biên bản khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích phải ghi đầy đủ, chính xác các thông tin và có đủ xác nhận của các cơ quan: Ủy ban nhân dân xã Đất Bằng, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân huyện, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai (theo Mẫu số 03 ban hành kèm theo Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL).

Việc lập bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích được quy định như sau:

- Trích lục bản đồ địa chính ở địa phương có di tích để thể hiện việc khoanh vùng bảo vệ di tích.

- Đường bao quanh toàn bộ khu vực bảo vệ I của di tích phải được thể hiện bằng màu đỏ, đường bao quanh toàn bộ khu vực bảo vệ II của di tích phải được thể hiện bằng màu xanh trên bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích.

- Bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích phải có đầy đủ xác nhận của các cơ quan như quy định tại Biên bản khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích.

5.8. Tờ trình về việc xếp hạng di tích

Ủy ban nhân dân huyện lập Tờ trình đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xếp hạng di tích cấp tỉnh.

Nội dung tờ trình phải nói rõ quy trình lập hồ sơ và có đầy đủ, chính xác thông tin theo quy định (Mẫu số 4 ban hành kèm theo Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL).

6. Phương pháp lập hồ sơ khoa học

- Khảo sát điền dã, phỏng vấn, ghi chép, ghi âm, chụp ảnh, quay phim, thu thập thông tin và tư liệu liên quan đến di tích.

- Phân tích, đối chiếu, so sánh, đánh giá, tổng hợp, các tư liệu liên quan đến di tích.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được cấp cho Phòng Văn hóa và Thông tin năm 2022 từ nguồn ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức thực hiện nhiệm vụ lập hồ sơ khoa học xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với “Di tích lịch sử Địa điểm thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của huyện Cheo Reo” xã Đất Bằng theo đúng quy định.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch hướng dẫn lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân xã Đất Bằng phối hợp thực hiện quy hoạch đất di tích và làm thủ tục cấp giấy quyền sử dụng đất theo quy định và những nội dung có liên quan.

4. Ban quản lý đầu tư xây dựng cơ bản: cung cấp bản đồ thiết kế xây dựng các công trình tại khu lưu niệm.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch và thông tin, tuyên truyền rộng rãi các nội dung của kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch lập hồ sơ di tích cấp tỉnh “Địa điểm thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của huyện Cheo Reo” buôn Ia Rnho, xã Đất Bằng của Ủy ban nhân dân huyện Krông Pa; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân xã Đất Bằng nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL tỉnh;
- Thường trực huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Các Phòng: VH&TT, TC-KH, TN&MT;
- Các đơn vị cấp huyện: Trung tâm VH-TT&TT huyện, BQLĐT-XD huyện.
- UBND xã Đất Bằng;
- Lưu: VT, VX-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Đăng